
Попова Светлана Алексеевна 

1 

Департамент образования и науки ХМАО – Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 
 
 

 
ПОПОВА  

Светлана Алексеевна 
 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 

 
 
 

 
Ханты-Мансийск, 2023 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

2 

УДК 016:39 
ББК 91.9:63.521(=665) 
П58 
 
 

 

Попова Светлана Алексеевна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / Департамент 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры, Обско-угорский институт прикладных ис-
следований и разработок ; сост. Н. Д. Никитина. – Ханты-
Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2023. – 51 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Департамент образования и науки 
ХМАО – Югры, 2023 

© Обско-угорский институт прикладных  
исследований и разработок, 2023 

П58 



Попова Светлана Алексеевна 

3 

© Никитина Н. Д.., составление, 2023 

От составителя 
Библиографический отдел Обско-угорского института 

прикладных исследований и разработок предлагает ваше-
му вниманию библиографический указатель научных тру-
дов и публикаций кандидата исторических наук, члена-
корреспондента Российской академии естественных наук, 
ведущего научного сотрудника Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок Светланы Алексе-
евны Поповой. 

Материал в указателе расположен по рубрикам: Авто-
реферат. Диссертация; Авторские монографии и иные от-
дельные издания; Публикации в научных сборниках и 
журналах; Публикации в библиографических указателях; 
Публикации в периодических изданиях; Литературно-
художественные издания (детский фольклор); Редактиро-
вание; Рецензирование; Консультирование; Публикации о 
жизни и научной деятельности; Публикации в газете 
«Лȳимā срипос»; Публикации в газете «Хӑнты ясӑң». 

 Материал внутри разделов расположен в прямой хро-
нологии, внутри года по алфавиту. Хронологический охват 
– 1990–2022 гг. Издание снабжено «Указателем заглавий» 
и «Указателем имен».  

Библиографический указатель рекомендуем препода-
вателям, краеведам, этнографам, фольклористам, учащим-
ся школ, студентам ссузов, вузов, а также всем, кому инте-
ресна история и культура обских угров. 
 

 
 
 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

4 

 
БИБЛИОГРАФИЯ 

Автореферат. Диссертация 
1. Мужской и женский миры в системе отношений тра-

диционной культуры манси: обряды перехода : авто-
реф. ... канд. истор. наук / С. А. Попова. – Томск : [Б. 
и.], 2002. – 16 с. [На правах рукописи] 

2. Мужской и женский миры в системе отношений тра-
диционной культуры манси: обряды перехода : дис. ...  
канд. истор. наук / С. А. Попова. – Томск : [Б. и.], 2002. 
– 194 с. [На правах рукописи] 

Авторские монографии и иные отдельные издания 
3. Мастер : [о жизни и творчестве П. Е. Шешкина] / 

С.  А.  Попова, Н. Д. Иванов. – Сургут : АИИК «Се-
верный Дом», 1992. – 21 с.  

4. Русско-мансийский разговорник / С. А. Попова, 
Е.  И.  Ромбандеева ; Администрация ХМАО. – Санкт-
Петербург. : Просвещение, 1993. – 94 с.  

5. Пособие по развитию устной речи детей дошкольного 
возраста, не владеющих мансийским языком / С. А. По-
пова ; отв. ред. Е. И. Ромбандеева ; Администрация 
ХМАО, Науч.-исслед. ин-т возрождения об.-уг. народов. 
– Ханты-Мансийск : Мансийский фольклорный фонд 
р.п. Березово : Березовская типография, 1994. – 112 с. 

6. Пособие по развитию устной речи детей дошкольного 
возраста, не владеющих мансийским языком / 
С.  А.  Попова ; отв. ред. Е. И. Ромбандеева ; Админи-
страция ХМАО, Науч.-исслед. ин-т возрождения об.-
уг. народов. – 2-е изд. – Москва : Изд-во «Икар», 1996. 
– 122 с.  

7. Научный фольклорный фонд манси. Научному фольк-
лорному фонду пять лет : [буклет] / С. А. Попова. – 



Попова Светлана Алексеевна 

5 

Березово : Березовская типография, 1998. – 17 с. : фо-
то.  

8. Пособие по развитию устной речи детей дошкольного 
возраста, не владеющих хантыйским языком / 
С.  А.  Попова, Р. Г. Решетникова ; [отв. за вып. 
Р.  В.  Привалова ; отв. ред. Е. И. Ромбандеева ; ред. 
Н.  Г. Ширыкалова ; ред. хант. текста Е. А. Немысова ; 
Комитет по делам малочисл. народов Севера, Науч.-
исслед. ин-т возрождения об.-уг. народов. – Москва : 
Изд-во «Икар», 1999. – 116 с. 

9. Тагт ос Сакв махум потраныл – мойтаныл = Рассказы-
сказки народа Сосьвы-Сыгвы. Вып. 1. Салы урнэ ойка 
мойтыт = Сказки оленевода / Комитет по делам мало-
числ. народов Севера, Науч. фольклорный фонд наро-
да манси ; пер., сост., предисл., примеч. С. А. Поповой 
; отв. ред. Н. В. Лукина. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 
2001. – 104 с.: фото. [На манс. и рус. яз.]. 

10. Обряды перехода в традиционной культуре манси : 
[научное издание] / С. А. Попова ; отв. ред. Н. В. Лу-
кина ; рец. З. П. Соколова ; Правительство ХМАО – 
Югры, Деп. по вопр. малочисл. народов Севера, Науч. 
фольклорный фонд народа манси, Окр. науч. фольк-
лорный архив малочисл. народов Севера, М-во образо-
вания РФ, Югорский гос. ун-т. – Томск : Изд-во Том. 
ун-та, 2003. – 178 с.  

11. Мансийские календарные праздники и обряды : [науч-
ное издание] / С. А. Попова ; науч. ред. Н. В. Лукина ; 
рец.: В. М. Кулемзин, Е. А. Игушев ; Правительство 
ХМАО – Югры, Деп. по вопр. малочисл. народов Севе-
ра, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2008. – 138 с.  

12. Изучаем Родной край. Программы и вопросники : ме-
тод. указания и рекомендации для учителей и школь-
ников / С. А. Попова ; рец.: В. И. Сподина, С. А. Гера-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

6 

симова ; Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2010. 
– 44 с. 

13. Обрядовая деятельность народа манси. Ч. 1. Обряды 
жизненного цикла : учеб.-метод. пособие / С. А. Попо-
ва ; рец.: Е. А. Игушев, В. И. Сподина ; Деп. образова-
ния и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т 
прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – 110 с. 

14. Тагт ос Сакв махум потраныл-мойтаныл = Рассказы-
сказки народа Сосьвы–Сыгвы. Вып. 2. Вораян махум 
мойтыт = Сказки охотников / Деп. образования и мо-
лодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т при-
кладных исслед. и разработок ; сост.: С. А. Попова, 
С.  М.  Ромбандеева ; пер., предисл., примеч. С. А. По-
повой ; отв. ред. С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск 
: Печатное дело, 2010. – 96 с. [На манс. и рус. яз.]. 

15. Медвежий праздник на Северном Урале / сост.: 
С.  А.  Попова, Е. В. Фризоргер ; фото: А. Вьюткин, 
Л.  Ф. Сташкевич, Н. К. Тасманова, А. П. Тургачев ; 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Издательский дом «Новости 
Югры», 2011. – 74 с.   

16. Семейно-ориентированная воспитательная система в 
интернатах для детей КМНС : рабочая программа /  
С. А. Попова ; ред. Н. А. Белова ; рец. : А. Н. Семёнов, 
Н. С. Мальцева, А. В. Кречетникова ; Деп. образования 
и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т 
прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2012. – 27 с. 

17. Этническая история и мифологическая картина мира 
манси : [материалы лекций] / С. А. Попова ; рец. 



Попова Светлана Алексеевна 

7 

Т.  А.  Молданова ; Деп. образования и молодеж. поли-
тики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 
2013. – 86 с. 

18. Медвежий праздник на Северном Урале / С. А. Попова 
; фото: А. В. Вьюткин, Л. Ф. Сташкевич, Н. К. Тасма-
нова, А. П. Тургачёв ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок. – перераб., доп. – Ханты-Мансийск 
: Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2017. – 76 с. 

19. Песни и сценки медвежьего праздника манси / 
С.  А.  Попова / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; сост.: Н. В. Лукина, С. А. Попова. – Хан-
ты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск. – 
2017. – Ч. 2. – 190 с. 

20. Антология поэзии Медвежьего праздника северных 
манси / сост. : Н. В. Лукина, С. А. Попова. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 
509 с.  

21. Обско-угорский институт прикладных исследований и 
разработок в этнокультурном пространстве Югры: 30 
лет служения округу / авт.-сост. : Т. В. Волдина, 
С.  А.  Попова [и др.] ; ред. В. И. Сподина. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – 
216 с. 
Публикации в научных сборниках и журналах 

22. Медвежий праздник северных манси на современном 
этапе (конец 1980-х – начало 1990-х гг.) / С. А. Попова 
// Veropfentlichungendersocietas uralo-altaika. – Wiesba-
den, 1999. – B. 51. Europa et Sibiria. – S. 337–340. 

23. Вороний день / С. А. Попова, А. А. Новьюхова // Хан-
ты-Мансийский автономный округ: С верой и надеж-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

8 

дой в третье тысячелетие. – Екатеринбург : Издатель-
ский дом «Зевс», 2000. – С. 88–89.  

24. Садомина Татьяна Романовна / С. А. Попова // Югория 
: энциклопедия Ханты-Мансийского автономного 
округа. В трех томах. –  Екатеринбург : Сократ, 2000. – 
Т. 3. – С. 57. 

25. Сказки и обряды народа манси / С. А. Попова // Об-
ские Угры (ханты и манси) на пороге Третьего Тыся-
челетия : доклады Междунар. конф. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2000. – № 3. – С. 50. 

26. Традиционный мансийский праздник Уринэква хотал 
ʽВороний деньʼ / С. А. Попова // Этнография народов 
Западной Сибири: (к юбилею доктора исторических 
наук, профессора Зои Петровны Соколовой) : [научное 
издание]. – Москва : Ин-т этнологии и антропологии 
РАН, 2000. – Вып. 10. – С. 212–222. 

27. Шешкин Петр Ефимович / С. А. Попова // Югория : 
энциклопедия Ханты-Мансийского автономного окру-
га. В трех томах. – Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 3. 
– С. 328. 

28. Мансийская обрядность перевода в иной мир / 
С. А.  Попова // Народы Северо-Западной Сибири. – 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2002. – Вып. 9. – С. 134–
161.   

29. Березовский научный фольклорный фонд народа ман-
си / С. А. Попова // Югория : энциклопедия Ханты-
Мансийского автономного округа. В трех томах. – 
Екатеринбург : Сократ, 2005. – Т. 4. – С. 51–52. 

30. Древние символы в обрядах северных манси (на при-
мере) возрастных инициаций или обрядов посвящения 
/ С. А. Попова // Фольклор в истории народа и его ме-
сто в современной культуре : материалы науч.-практ. 
конф., посвящ. 10-летию научного фольклорного ар-



Попова Светлана Алексеевна 

9 

хива народа манси (19–22 сентября 2003 г. пгт. Березо-
во). – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2005. – С. 74–82.  

31. О практическом применении законов «О языках корен-
ных малочисленных народов Севера, проживающих на 
территории ХМАО» и «О фольклоре коренных мало-
численных народов Севера проживающих на террито-
рии ХМАО» / С. А. Попова // О реализации законов «О 
языках коренных народов Севера, проживающих на 
территории ХМАО» и «О фольклоре народов Севера, 
проживающих на территории ХМАО». – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2005. – С. 18–20.  

32. Первое знакомство с сотрудниками НИИ угроведения / 
С. А. Попова // История и современность: воспомина-
ния сотрудников Обско-угорского института приклад-
ных исследований и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2006. – С. 42–43. 

33. Терминология родства манси в свете их духовной куль-
туры / С. А. Попова // Вестник Томского государствен-
ного педагогического университета. – 2006. – № 52. –
Вып. 1. – С. 126–129.  

34. Вопросы генезиса соприкосновений и взаимоотноше-
ний коми и манси этносов / С. А. Попова // Меншиков-
ские чтения – 2007 : научный альманах : материалы 
чтений к 415-летию Березова (15–16 декабря 2007 г., 
пгт. Березово). – Берёзово : Березовская типография, 
2008. – С. 44–49.  

35. Деятельность Обско-угорского института прикладных 
исследований и разработок за 15 лет и его перспекти-
вы / С. А. Попова // Обские угры: научные исследова-
ния и практические разработки : материалы Всерос. 
науч. конф. VII Югорские чтения (29 ноября – 2 декаб-
ря 2006 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2008. – С. 8–19. 

36. Традиционная модель жилища как отражение миро-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

10 

воззрения и образа жизни манси / С. А. Попова // Вто-
рые исторические чтения Томского государственного 
педагогического университета : [научное издание]. – 
Томск : Том. гос. пед. ун-т,  2008. – Ч. 2. – С. 289–293. 

37. Использование ролевых игр в работе с подростками с 
учётом гендерных особенностей в детском этническом 
стойбище «Мань Ускве» / С. А. Попова, Л. П. Стака-
нова // Вестник угроведения: Педагогика. Психология. 
Социология. – 2010. – № 1 (3). – С. 84–92. 

38. «Мастер». Жизнь в Ломбовоже и Сосьве / С. А. Попова 
// Мужчина княжеского рода = Канась рут хум. – Хан-
ты-Мансийск : Печатное дело, 2010. – С. 5–6. 

39. Особенности мужских и женских инициаций в традици-
онной культуре северных манси / С. А. Попова // Con-
gressus XI. Internationalis Fenno-Ugristarum (Piliscsaba, 9–
14. VIII. 2010). – Piliscsaba : [Б. и.], 2010. – Pars II. – 
С.  201. 

40. Половозрастная терминология в представлениях и 
фольклоре северных манси / С. А. Попова // Сибир-
ский сборник – 2 : к юбилею Евгении Алексеевны 
Алексеенко. – Санкт-Петербург. : Музей антропологии 
и этнографии РАН, 2010. – С. 179–190. 

41. Роль ритуальных танцев в культуре северных манси / 
С. А. Попова // Меншиковские чтения – 2009 : науч-
ный альманах : материалы чтений (13–14 ноября 2009 
г., пгт. Березово). – Берёзово : Березовская типография, 
2010. – С. 123–126.  

42. Степень изученности мировоззрения манси (этнографи-
ческий аспект) / С. А. Попова // Мировоззрение обских 
угров в контексте языка и культуры : материалы Все-
рос. науч.-практ. конф. (19–22 мая 2008 г. г. Ханты-
Мансийск). – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 
С.  35–51. 



Попова Светлана Алексеевна 

11 

43. К семантике лексемы ус ‘город’ в мансийском языке: 
этнографический аспект / С. А. Попова // Вестник уг-
роведения : науч.-теорет. и метод. журнал. – 2011. – № 
4 (7). – С. 144–148. 

44. Language politics and ethno-pedagogical traditions / 
S. Popova // Материалы V Всемирного конгресса финно-
угорских народов (28–30 июня, 2008 г., г. Ханты-Ман-
сийск) : сборник докладов и документов. – Ханты-
Мансийск : ИРО ; Санкт-Петербург : «Алмаз-Граф», 
2011. – С. 336–341.  

45.  Языковая политика и этнологические традиции / 
С.  А. Попова // Материалы V Всемирного конгресса 
финно-угорских народов (28–30 июня, 2008 г., г. Хан-
ты-Мансийск) : сборник докладов и документов. – 
Ханты-Мансийск : ИРО ; Санкт-Петербург : «Алмаз-
Граф», 2011. – С. 169–174.  

46. О конференции «на горных ветрах времени...» : [пре-
дисловие] / С. А. Попова // На горных ветрах време-
ни… : материалы межшкольной науч.-практ. конф. 
(12–15 сентября 2012 г., с. Саранпауль). – Тюмень : 
Полиграфинтер, 2012. – С. 5–6. 

47. Народный календарь и празднично-обрядовая культу-
ра манси: проблемы реконструкции / С. А. Попова // 
Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал. – 
2013. – № 1 (12). – С. 132–142. 

48. Деревья, символизирующие плодовитость, круговорот 
жизни и перерождение в родильной обрядности север-
ных манси / С. А. Попова // Культурные и филологиче-
ские аспекты генезиса и трансформации исторических 
общностей коренных народов Югры : коллективная мо-
нография / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и раз-
работок ; отв. ред. Е. В. Косинцева ; рец.: Ю. В. Исла-
мова, Т. В. Козырева. – Тюмень : ФОРМАТ. – 2014. – 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

12 

С.  5–14.  
49. Село Сосьва и Мансийско-Сосьвинская культбаза: ми-

фы и реальность / С. А. Попова // Вестник угроведения 
: науч.-теорет. и метод. журнал. – 2014. – № 2. – 
С.  116–120. 

50. Фольклорные и реальные сакральные помещения в об-
рядах мужских возрастных инициаций / С. А. Попова // 
Филологические исследования обско-угорских языков: 
традиции, новации, итоги, перспективы : материалы 
Всерос. заочной науч.-практ. конф. XII Югорские чте-
ния (20 декабря 2013 г., г. Ханты-Мансийск). – Тю-
мень : ФОРМАТ, 2014. – С. 165–173. 

51. Я – манси / С. А. Попова // Пуссын мāн кāтанувт! = 
Все в наших руках! : сборник / Некоммерческая орга-
низация «Центр Этнотехнологии», Детское этническое 
стойбище «Мань Ускве». – Екатеринбург : Медиа-
Союз, 2014. – С. 6–7. 

52. Железный век и средневековье. Богатырская эпоха: 
богатыри-вожди, богатыри-князья / С. А. Попова // 
Пуссын мāн кāтанувт! = Всё в наших руках! : сборник 
/ Некоммерческая организация «Центр Этнотехноло-
гии», Детское этническое стойбище «Мань Ускве». – 
Екатеринбург : Медиа-Союз, 2015. – С. 48–51. 

53. История изучения манси / С. А. Попова // Ман варма-
лянув туйи усыт олэгыт = Наши дела в летнем городе : 
сборник / Некоммерческая организация «Центр Этно-
технологии», Детское этническое стойбище «Мань 
Ускве». – Екатеринбург : Медиа-Союз, 2015. – С. 47–
51. 

54. Мансийские «личные песни»: «судьба» в один век /  
С. А. Попова // Проблемы и перспективы социально-
экономического и этнокультурного развития коренных 
малочисленных народов Севера : материалы Всерос. 



Попова Светлана Алексеевна 

13 

науч.-практ. конф. Ч. 2 : Филологические исследования. 
– Воронеж : МАКС-ПРИНТ, 2015. – С. 216–223. 

55. Мифологические компоненты в этнической истории 
северной группы манси / С. А. Попова // Меншиков-
ские чтения – 2015 : научный альманах : материалы 
Рос. науч. конф. (27–28 ноября 2015 г., п. Берёзово). – 
Санкт-Петербург : Изд-во «XVIII век», 2015. – С. 94–
103.  

56. Роль периодического медвежьего праздника Яныг 
Йикв в формировании социума северных манси / 
С.  А.  Попова // Вестник угроведения : науч.-теорет. и 
метод. журнал. –  2015. – № 1 (20). – С. 89–100. 

57. В. Н. Чернецов «танцы духов [богов]» в Вежакарах: 
взгляд через столетие / С. А. Попова // Вестник Том-
ского государственного университета. История. – 
2016. – № 5 (43). – С. 105–108. 

58. Древняя история угров и народа манси / С. А. Попова 
// Ворщикын ȳргалан мāхум = Охраняемые ворщиком : 
сборник / Некоммерческая организация «Центр Этно-
технологии», Детское этническое стойбище «Мань 
Ускве». – Екатеринбург : Медиа-Союз, 2016. – № 3. – 
С. 42–48. 

59. Миграции манси и фольклорные мотивы: к проблеме  
фольклора как исторического источника (на примере 
северной группы манси) / С. А. Попова // Вестник уг-
роведения : науч.-теорет. и метод. журнал. – 2016. – № 
4 (27). – С. 101–114. 

60. Основные периоды жизненного пути мансийской 
женщины / С. А. Попова // Вестник угроведения : 
науч.-теорет. и метод. журнал. – 2016. – № 1 (24). –  
С. 125–134. 

61. Периодические обрядовые церемонии манси / 
С. А.  Попова // Материалы Всероссийской научно-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

14 

практической конференции с международным участи-
ем «V Бахлыковские чтения» (14–17 октября 2014 г.,  
г. Сургут). – Сургут : РИО СурГПУ, 2016. – С. 47–49. 

62. Половозрастная стратификация и возрастные группы 
северных манси: к постановке вопроса / С. А. Попова // 
Проблемы и перспективы социально-экономического и 
этнокультурного развития коренных малочисленных 
народов Севера : материалы Всерос. науч.-практ. конф. 
(29 мая 2015 г., г. Ханты-Мансийск). –  Ижевск : 
Принт-2, 2016. – С. 120–130. 

63. Сюжетные аналогии коми и северо-мансийского фоль-
клора / С. А. Попова // Современная финно-угорская 
филология: теория и практика : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. XIV Югорские чтения (20 декабря 
2015 г., г. Ханты-Мансийск). – Ижевск : Принт-2, 2016. 
– С. 276–287.  

64. Древнее население Северного Урала по мифам север-
ных манси // Томский журнал лингвистических и ан-
тропологических исследований. – 2017. – № 4 (18). – 
С. 89–97. 

65. Картина мира. Боги, духи : лекция / С. А. Попова // 
Нёрыт ёрыл олэгыт = Живущие силой гор : сборник / 
Некоммерческая организация «Центр Этнотехноло-
гии», Детское этническое стойбище «Мань Ускве». – 
Екатеринбург : Медиа-Союз, 2017. – С. 50–55. 

66. Медвежий праздник северной группы манси: языко-
вое табу / С. А. Попова // Финно-угорский мир. – 
2017. – № 3. – С. 102–112. 

67. Нормативно-поведенческий комплекс мансийской 
женщины / С. А. Попова // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции 
и инновации : материалы науч.-практ. конф. XV Югор-
ские чтения (20 декабря 2016 г., г. Ханты-Мансийск). – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – С. 161–172.  



Попова Светлана Алексеевна 

15 

68. Взаимодействие манси и коми народов: история и фоль-
клор / С. А. Попова // Волдинские чтения : материалы 
I  Регион. науч.-практ. конф., посвящённой 80-летию 
со дня рождения В. С. Волдина (19–20 июня 2018 г., г. 
Ханты-Мансийск – п. Кышик Ханты-Мансийского 
района). – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2018. – С. 102–107. 

69. Вода и духи воды в мировоззрении манси / С. А. Попова 
// Горизонты цивилизации : материалы девятых аркаим-
ских чтений (22–25 мая 2018 г., г. Аркаим. – Челябинск : 
Энциклопедия, 2018. – С. 254–264. 

70. Восстановление структуры медвежьего праздника север-
ной группы манси / С. А. Попова // Сибирские угры в 
ожерелье субарктических культур: общее и неповтори-
мое  / отв. ред. Я. А. Яковлев. – Томск : Изд-во Том. ун-
та, 2018. – Вып. 2. – С. 269–277.  

71. Мифологические и этнографические параллели как 
отражение древнейших этапов этнической истории 
манси на примере северной группы / С. А. Попова // III 
Международный конгресс традиционной художе-
ственной культуры: фундаментальные исследования 
народного искусства (23–25 октября 2017 г., г. Ханты-
Мансийск). – Москва : One-book, 2018. – С. 376–380. 

72. Мифоритуальные представления северных манси о вод-
ных духах Вит Хōн и Вит Хōн Āги / С. А. Попова // 
Вестник угроведения. – 2018. – Т. 8. – № 1. – С. 155–162. 

73. От Урала до Оби: героический путь вождя богатыря 
Намыӈ Отыр'а (к вопросу о миграции и сложении сось-
винско-ляпинской группы манси) / С. А. Попова // Вест-
ник угроведения. – 2018. – Т. 8. – № 4 – С. 741–754. 

74. Каталог фольклорных текстов В. Н. Чернецова (по ан-
нотациям Е. Шмидт) / Н. В. Лукина, С. А. Попова // 
Вестник ТГУ. Культурология и искусствоведение. – 
2019. – № 3 (35). – С. 327–340.  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

16 

75. О лингвистических материалах в архиве В. Н. Черне-
цова и в аннотациях Е. Шмидт / Н. В. Лукина, 
С.  А.  Попова // Документирование языков и диалек-
тов коренных малочисленных народов России: тез. 
докл. Международ. науч. конф. – Санкт-Петербург : 
ИЛИ РАН, 2019. – С. 47–49.  

76. Понятие «мать» в мировоззрении и фольклоре север-
ных манси / С. А. Попова // Вестник угроведения – 
Т.  9. – № 2. – 2019. – С. 373–384.  

77. Представления о Медведе Верхне-Нильдинских манси 
(к вопросу о периодических медвежьих обрядах) / 
С.  А. Попова // Меншиковские чтения: м-лы Рос. науч. 
конф. Тюмень : ИД «Титул» – Вып. 12. – 2019. – С. 71–
78.  

78. Изменения в медвежьих празднествах северных манси 
(XX – XXI вв.) / С. А. Попова // Очерки истории 
ХМАО-Югры (к 90-летию со дня образования ХМАО-
Югры и 900-летию первого упоминания Югры в рус-
ских летописях). / Под ред. Р. Г. Пихои. – Москва, 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Сургут, 2020. – С. 
501–507. 

79. Коммуникации медвежьей обрядности северных манси 
/ С. А. Попова // Вестник угроведения. – 2020 – Т. 10. – 
№ 1. – С. 149–157.  

80.  Об историческом соотношении видов медвежьего 
праздника у обских угров / С. А. Попова // Вестник уг-
роведения. – 2020. – Т. 10. – № 4. – С. 718–727.  

81. Рукописные материалы П. Е. Шешкина как источник 
по этнической истории угорской общности: периоди-
зация и этнолингвистический аспект / С. А. Попова // 
Вестник угроведения. – 2020. – Т. 10. – № 4. – С. 739–
747. 

82.  REFLECTION OF THE RITES OF PASSAGE IN THE 



Попова Светлана Алексеевна 

17 

BEAR CEREMONY OF THE MANSI (VOGULS) / 
S.  A.  Popova // Proceedings of the International Confer-
ence “Process Management and Scientific Developments” 
(Birmingham, United Kingdom, November 25, 2020). Part 
2. – S. 154–159.  

83. Время, когда манси хранили огонь в най саныт ‘огня 
короб’ (по рукописным материалам П. Е. Шешкина) / 
С. А. Попова // Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – 
№ 3. – С. 556–562. 

84. Гендерные стереотипы в медвежьем празднике север-
ной группы манси / С. А. Попова // Коренные мало-
численные народы Севера, Сибири и Дальнего Восто-
ка: традиции и инновации: материалы Всероссийской 
науч.-практ. конф. XIX Югорские чтения (1 декабря 
2020 г., Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : Пе-
чатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – С. 401–409. 

85. Знаки «временной смерти» невесты в свадебной об-
рядности верхнесосьвинских манси / С. А. Попова // 
Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – № 4. – С. 751–
758. 

86. Мифоритуальное пространство медвежьего праздника 
северных манси / С. А. Попова // Вестник ТГУ. Исто-
рия. – 2021. – № 69. – С. 115–119. 

87. Великая Богиня Щань ‘Мать’ в мифах, ритуалах и ре-
лигиозных представлениях верхнесосьвинской группы 
манси / С. А. Попова // Современная научная мысль. – 
Москва : НИИ ИЭП, 2022. – № 6. – С. 253–258. 

88. Мансийский язык в фольклорных и исторических за-
писях П. Е. Шешкина / С. А. Попова // Этнокультурное 
наследие коренных народов как ресурс устойчивого 
развития ХМАО-Югры (26-28 сентября 2022 г. Ханты-
Мансийск - Сургут) / отв. ред. А. Г. Киселев. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. – 
С. 94–95. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

18 

89. Модели мироздания в обско-угорской картине мира: к 
вопросу об исходной структурности пространства / 
В.  И. Сподина, С. А. Попова // Вестник угроведения. – 
2022. – Т. 12. – № 1. – С. 163–173. 

90. Обряды перехода в Медвежьем празднике северных 
манси / С. А. Попова // Вестник антропологии. – 2022. 
– № 3. – С. 233–243. 

91. Пещеры Урала – культовые памятники северной груп-
пы манси / С. А. Попова // М-лы Всерос. науч.-практ. 
конф. XX Югорские чтения (1 декабря 2021 года, г. 
Ханты-Мансийск) – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2022. –  С. 351–359. 

92. Семантика речной системы в топографии традицион-
ного жилища обских угров / В. И. Сподина, С. А. По-
пова // Современная научная мысль. – Москва : НИИ 
ИЭП, 2022. – № 3. – С. 206–210. 

93. Сколько стоит женщина: свобода выбора или «гово-
рящая вещь»? (к вопросу о положении женщины в 
традиционной культуре обско-угорских и самодийских 
народов Западной Сибири) / С. А. Попова, В. И. Спо-
дина // Современная научная мысль. – 2022. – №. 5. – 
С. 268–277. 
Публикации в библиографических указателях 

94. Женщина из рода Шишки : [о Л. В. Кашлатовой] /  
С. А. Попова // У родных берегов: жизнь и творчество 
Л. В. Кашлатовой. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2009. – С. 15–16. 

95. Стремление к новаторству : [о Кравченко О. А.] / 
С.  А.  Попова // Мы сами творим мир, в котором мы 
живем. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2009. – 
С.  60–62. 
 



Попова Светлана Алексеевна 

19 

Публикации в периодической печати 
96. Возрождение национальных традиций / С. А. Попова // 

Путь к коммунизму. – 1990. – № 1– 2. – 6 янв. 
97. Горькая ягода : [cказка] / С. А Попова // Путь к комму-

низму. – 1990. – №  95–96. – 11 авг. 
98. Язык мой… / С. А. Попова // Путь к коммунизму. – 

1990. – № 122–123. – 13 окт. 
99. Латнгув ханисьтэн : [учите язык] / С. А. Попова // 

Лӯимā срипос. – 1991. – № 9 (57). – 18 мая. 
100. Говорите по-мансийски / С. А. Попова // Югра. – 

1992. – № 6–12. 
101. Говорите по-мансийски / С. А. Попова // Югра. – 

1993. – № 1–7. 
102. Неизвестный Шешкин / С. А. Попова // Югра. – 1993. – 

№ 4. – С.11. 
103. Живём надеждой / С. А. Попова // Слово народов Се-

вера. – 1998. – № 1. 
104. Поклонение духам / С. А. Попова // Литературная Рос-

сия. – 1998. –  № 22. – 29 мая. – С. 16. 
105. Встреча с Нёр ойкой / С. А. Попова // Югра. – 2000. – 

№ 3. – С. 53–55. 
106. Медвежьи игрища / С. А. Попова // Югра. – 2000. – 

№ 5. – С. 39–42. 
107. Сохраняя преемственность : [интервью с С. А. Попо-

вой] // Родина. – 2005. – С. 45–46.  
Литературно-художественные издания 

(детский фольклор) 
108. Щāрщит хумус солвалыӈыг ēмтсыт = Как моря стали 

солеными / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; сост. С. А. Попова ; пер. на рус. Г. Р. Кон-
дина ; ред. манс. текста Т. Д. Слинкина ; пер. на англ. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

20 

М. Г. Волдина. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2016. – 19 с. : ил. [Текст на манс., англ., и рус. яз.] 

109. Горькая ягода = Восьрамыӈ пил / Деп. образования и 
молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т при-
кладных исслед. и разработок ; сост. С. А. Попова ; 
пер. на манс. яз. Е. И. Ромбандеева ; пер. на англ. яз. 
О. Ю. Динисламова ; худож. Н. А. Жеманская. – Тю-
мень : ФОРМАТ, 2017. – 16 с. [Текст на манс., англ., и 
рус. яз.] 

 
Редактирование 

110. Фольклор в истории народа и его место в современной 
культуре : материалы науч. конф. / Правительство 
ХМАО – Югры, Деп. по вопр. малочисл. народов Се-
вера, Науч.-фольклор. архив корен. малочисл. народов 
Севера ХМАО / сост. С. Д. Дядюн ; ред. коллегия : 
Е.  А. Игушев, С. А. Попова, Л. В. Кашлатова. – 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2005. – 133 с. 

111. История и современность: воспоминания сотрудников 
Обско-угорского института прикладных исследований 
и разработок / Правительство ХМАО – Югры, Деп. по 
вопр. малочисл. народов Севера, Об.-уг. ин-т приклад-
ных исслед. и разработок ; ред. С. А. Попова. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2006. – 86 с. 

112. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
ред. коллегия: гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. 
Е. В. Косинцева ; отв. секретарь С. А. Попова. – 2010. 
– № 1 (3). – 200 с. 

113. Мировоззрение обских угров в контексте языка и 
культуры : материалы Всерос. науч.-практ. конф. / 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
науч. ред.: Е. И. Ромбандеева, Т. Г. Харамзин, 



Попова Светлана Алексеевна 

21 

С. А. Попова, М.  А.  Лапина, С. Х. Хакназаров ; рец. 
Е. А. Игушев ; отв. за вып. С. А. Герасимова. – Ханты-
Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 386 с. 

114. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 1 (4). – 200 с. 

115. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 2 (5). – 200 с. 

116. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 3 (6). – 200 с. 

117. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2011. – № 4 (7). – 200 с.  

118. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 1 (8). – 200 с. 

119. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 2 (9). – 200 с. 

120. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 3 (10). – 200 с. 

121. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2012. – № 4 (11). – 200 с.  

122. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 1 (12). – 200 с.  

123. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 2 (12). – 200 с. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

22 

124. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 3 (14). – 200 с. 

125. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2013. – № 4 (15). – 200 с. 

126. Ершов, М. Ф. Социокультурная эволюция образов оче-
ловеченного пространства: общетеоретические и кон-
кретно-исторические аспекты / М. Ф. Ершов ; [отв. ред. 
А. Г. Киселев ; рец.: Л. Г. Скульмовская, С. А. Попова] ; 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, 
БУ ХМАО – Югры «Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок». – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2013. – 276 с. 

127. Этнокультурное и социально-экономическое развитие 
коренных малочисленных народов Севера : материалы 
междунар. науч. конф. / Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок ; отв. ред. : Е. И. Ромбандеева, 
Т.  Г.  Харамзин, С. А. Попова ; отв. за вып. Е. В. Ко-
синцева. –  Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2013. – 422 с. 

128. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 1 (16). – 200 с.  

129. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 2 (17). – 200 с. 

130. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 3 (18). – 200 с. 

131. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал /  
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 



Попова Светлана Алексеевна 

23 

отв. ред. С. А. Попова. – 2014. – № 4 (19). – 200 с. 
132. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 

гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 1 (20). – 200 с.  

133. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 2 (21). – 200 с. 

134. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 3 (22). – 200 с. 

135. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 4 (23). – 200 с.  

136. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 1 (20). – 200 с.  

137. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С.А. Попова. – 2015. – № 2 (21). – 200 с. 

138. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В.И. Сподина ; зам. гл. ред. Е.В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 3 (22). – 200 с. 

139. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2015. – № 4 (23). – 200 с.  

140. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 1 (24). – 200 с.  

141. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 2 (25). – 200 с. 

142. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 
гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл ред. Е.В. Косинцева ; 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

24 

отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 3 (26). – 200 с. 
143. Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. журнал / 

гл. ред. В. И. Сподина ; зам. гл. ред. Е. В. Косинцева ; 
отв. ред. С. А. Попова. – 2016. – № 4 (27). – 200 с.  

144. Вестник угроведения / гл. ред. В.  И.  Сподина ; зам. 
гл. ред. Е.В. Косинцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2017. 
– № 1 (28). – 200 с. 

145. Вестник угроведения / гл. ред. В.  И. Сподина ; зам. гл. 
ред. Е. В. Косинцева ; отв. ред. С.А. Попова. – 2017. – 
№ 2 (29). – 200 с. 

146. Вестник угроведения / гл. ред. В.  И. Сподина ; зам. гл. 
ред. Е. В. Косинцева ; отв. ред. С. А. Попова. – 2017. – 
№ 3 (30). – 200 с. 

147. Собольникова, Т. Н. Занимательная археология: науч-
но-популярные очерки для школьников / Т. Н. Со-
больникова ; отв. ред. С. А. Попова ; рец.: Т. В. Волди-
на, А. Г. Киселев ; Деп. образования и молодеж. поли-
тики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2017. – 72 с. 

148. Волдинские чтения : материалы I Регион. науч.-практ. 
конф., посвящённой 80-летию со дня рождения 
В.  С.  Волдина (19–20 июня 2018 г., г. Ханты-
Мансийск – п. Кышик Ханты-Мансийского района) / 
ред. коллегия: Т. В. Волдина (отв. ред.), О. Д. Ерныхо-
ва, А. Г. Киселев, Ф. М. Лельхова, Н. А. Молданова 
(отв. секретарь), С. А. Попова, А. Н. Семёнов. – Хан-
ты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2018. – 189 с. 

Рецензирование 
149. Альвы : [фольклорный сборник] / Правительство 

ХМАО – Югры, Деп. по вопр. малочисл. народов Се-
вера ХМАО – Югры, Науч.-фольклор. архив корен. 



Попова Светлана Алексеевна 

25 

малочисл. народов Севера ; сост. и пер. Л. Е. Кунина ; 
отв. ред. Т. А. Молданова ; ред. хант. текста Л. М. Хро-
мова ; ред. рус. текста А. Д. Каксин ; рец.: С. А. Попова, 
М. А.  Лапина. – Ханты-Мансийск : Томск : Изд-во Том. 
ун-та, 2005. – 140 с. [на хант., рус.яз.] 

150. Песни Тетушки Анны из рода Шишки / Правительство 
ХМАО – Югры, Деп. по вопр. малочисл. народов Се-
вера ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок ; пер. с хант., сост., предисл., примеч. 
Л.  В. Кашлатовой ; рец.: Н. А. Лыскова, С. А. Попова ; 
ред. Н. А. Лыскова. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2007. – 64 с. 

151. «Так это было на земле...»: каталог выставки [80-
летию создания казымской культбазы] / Деп. образо-
вания и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. 
ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост.: С. П. Бе-
рендеева, Е. П. Степановой, Н. М. Постика ; ред. 
С.  А.  Герасимова ; рец. С. А. Попова. – Ханты-
Мансийск : Печатное дело, 2010. – 61 с. 

152. Фольклор манси : библиогр. указатель (1799–2006) / 
Деп. образования и молодёж. политики ХМАО–Югры, 
Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост.: 
Е. М. Кашлатова, С. П. Берендеева, Е. П. Степанова ; 
рец.: Е. А. Игушев, С. А. Попова. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – 150 с. 

153. Учебники. Учебные и методические пособия для 
национальных школ ХМАО – Югры : сводный каталог 
выставки / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; сост.: С. П. Берендеева, Е. П. Степанова ; 
рец.: С. А. Попова, Ф. М. Лельхова. – Ханты-
Мансийск : Новости Югры, 2012. – 100 с. 

154. Волдина, Т. В. «Долгой жизни вековечный танец»: ре-
инкарнация в контексте мифоритуальных традиций 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

26 

обских угров / Т. В. Волдина ; отв. ред. В. И. Харито-
нова ; рец.: М. А. Лапина, С. А. Попова ; Деп. образо-
вания и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. 
ин-т прикладных исслед. и разработок. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2016. – Ч. 1. – 206 с.  

155. Каннисто, А. Драматические представления на медве-
жьем празднике манси / А. Каннисто, М. Лиимола ; 
рец.: Е. К. Скрибник, С. А. Попова ; пер. с нем. яз. и 
публ. Н. В. Лукиной ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2016. – 242 с. 

156. Рецензия на книгу Кошмановой Ольги Александровны 
«Золотая баба или заколдованная богиня» / 
С. А. Попова // Золотая баба или заколдованная боги-
ня: кондинские истории. – Урай : Урайская типогра-
фия, 2011. – С. 73–74. 

157. Рецензия на монографию В. И. Сподиной «Время как 
универсальная мировоззренческая категория традици-
онной культуры» (на материале обско-угорских и са-
модийских народов) / С. А. Попова // Вестник угрове-
дения : науч.-теорет. и метод. журнал. – 2014. – № 2. – 
С. 174–175. 

158. Мансийские «Песни о судьбе» («личные песни») (В 
записи Арттури Каннисто, 1901–1906 гг.) / авт.-сост. 
Т. Д. Слинкина ; ред. Е. И. Ромбандеева ; рец.: 
С. А. Попова, Е. А. Игушев ; Деп. образования и моло-
деж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т приклад-
ных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печат-
ный мир г. Ханты-Мансийск, 2013. – 110 с. 

159. Сподина, В. И. Время как универсальная мировоззрен-
ческая категория традиционной культуры (на материа-
ле обско-угорских и самодийских народов) / 
В. И. Сподина ; отв. ред. З. П. Соколова ; рец.: 



Попова Светлана Алексеевна 

27 

А. А. Бурыкин, С. А. Попова ; Деп. образования и мо-
лодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т при-
кладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Изд-во Юграфика, 2014. – 206 с.  

160. Рецензия на научно-художественный альбом Няксим-
воль / отв. ред. Я. А. Яковлев. – Ханты-Мансийск ; 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2014. 200 с.: ил. / С. А. По-
пова // Вестник угроведения : науч.-теорет. и метод. 
журнал. – 2015. – № 2 (21). – С. 178–180. 

161. Мансийская (вогульская) народная поэзия: военные и 
героические сказания / Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок ; сост., транслит. текстов ; пер. на 
рус. яз. Е. И. Ромбандеевой ; рец.: Т. А. Молданова,  
С. А. Попова. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 250 с.  

162. Молданова, Т. А. Историко-культурное наследие об-
ско-угорских народов : учебное пособие / Т. А. Мол-
данова ; рец. С. А. Попова. – Ханты-Мансийск : [Б. и.], 
2017. – 80 с. 

163. Волдина, Т. В. Обско-угорские игры с косточками и 
другими роговидными материалами : учебно-
методическое пособие / Т. В. Волдина ; отв. ред. 
В.  И.  Сподина ; рец. С. А. Попова. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – 
80 с. 

164. Много наших мужчин на Сосьве, Оби под фронт же-
лезного войска увозят... / сост. Н. А. Рауданен ; рец. 
С.  А. Попова. – Тюмень : ИД "Титул", 2020. – 368 с. 

165. Ровесницы округа Ханты-мансийского округа. Воспо-
минания выпускниц национальных педагогического и 
медицинского училищ Ханты-Мансийска / сост. 
А.  Г.  Киселев ; сост. фотоматериалов Р. К. Бардина ; 
ред. В. И. Сподина ; рец. : Т. В. Волдина, С. А. Попова. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

28 

Мансийск, 2020. – 448 с. 
166. Ершов, М. Ф. Сфера образования в отечественной про-

винции конца XVIII - начала XX в. (К двухсотлетию 
государственной школы Югры) : монография / 
М.  Ф.  Ершов ; ред. А. Г. Киселев ; рец. : Л. Г. Скуль-
мовская, С. А. Попова. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – 190 с. 

167. Обско-угорские словесные игры: учебно-методическое 
пособие / сост.: О. Д. Ерныхова [и др.] ; ред. В. И. 
Сподина ; рец. : С. А. Попова, В. Н. Соловар. - Ханты-
Мансийск : Печатный двор, 2021. – 84 с. 

Консультирование 
168. Мансийские песни о Медведе в записи Артура Канни-

сто : [научное издание] / сост. и пер. с нем. языка 
Н.  В.  Лукиной ; консультант по мансийской лексике 
С. А. Попова ; рец.: Е. К. Скрибник, В. С. Иванова. – 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2016. – 328 с. 

Публикации о жизни и научной деятельности 
169. Попова Светлана Алексеевна // Ученые и краеведы 

Югры : библиогр. словарь / В. К. Белобородов, 
Т.  В.  Пуртова. – Тюмень : СофтДизайн, 1997. – 
С.  230–231. 

170. Научный фольклорный фонд манси. Фольклорному 
фонду пять лет : [буклет] / С. А. Попова. – Березово : 
Березовская типография, 1998. –17 с. 

171. Молданова, Т. А. Сохранить для потомков / 
Т.  А.  Молданова // Слово народов Севера. – 1998. – № 
1.  

172. Северцев, В. Мудрое слово язычника / В. Северцев // 
Литературная Россия. – 1998. – № 22. – 29 мая.  

173. Попова Светлана Алексеевна / Т. В. Пуртова // Югория 
: энциклопедия Ханты-Мансийского автономного 



Попова Светлана Алексеевна 

29 

округа. В трех томах / гл. ред. Г. Ф. Шафранов-Куцев. 
– Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 2. – С. 397. 

174. Волдина, Т. В. Попова Светлана Алексеевна / 
Т.  В.  Волдина // Учёные обско-угорских народов : 
библиогр. справочник / НИИ обско-угорских народов, 
Гос. центр. б-ка ХМАО ; сост.: Т. В. Волдина, 
С.  Ю.  Волженина, О. Н. Егорова, М. Н. Мадьярова, 
О.  М. Павлова, Т. В. Пуртова ; авт. вступ. ст. 
Е.  И.  Ромбандеева. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2001. – С. 272–278. 

175. Наши юбиляры : [Попова Светлана Алексеевна] // 
Слово народов Севера. – 2002–2003. – № 1–2 (14–15). – 
С. 15 : фото. цв. 

176. Попова С. А. // Наука как форма общественного разви-
тия северных этносов / Н. В. Лукина. – Томск : Изд-во 
Том. ун-та, 2002. – С. 17, 40, 48, 57–59, 66, 67, 72, 75–
76, 100, 104, 139–143, 222–231. 

177. Обряды, творчество, фольклор народов ханты и ман-
си : [о С. А. Поповой] // Березово: история и современ-
ность / В. Фарносова. – Тюмень : Мандр и Ка, 2003. – 
С. 197–216.  

178. Стаканова, Л. П. Поднимающая мама / Л. П. Стаканова  
// Жизнь Югры. – 2003. – № 44. – 6 июня. 

179. Попова Светлана Алексеевна : библиографический 
указатель к 50 летию со дня рождения / сост. 
Л.  В.  Кашлатова ; биогр. справка Л. П. Стаканова ; 
отв. за вып. Л. В. Кашлатова. – Березово : Березовская 
типография, 2003. – 14 с.  

180. И путь служения народам : библиографический указа-
тель С. А.  Поповой / Деп. по вопр. малочисл. народов 
Севера, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
авт. вступ. ст. О. А. Кравченко ; сост. библиогр. 
С.  П.  Берендеева ; ред. Т. Г. Николаева ; фото: А. Па-



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

30 

шука, С. Савина, Л. Стакановой, Е. Федоровой ; отв. за 
вып. С. В.  Кравченко. – Ханты-Мансийск : Полигра-
фист, 2005. – 20 с.  

181. К истории и фольклору обско-угорских народов : [о 
C.  А. Поповой] // Образование коренных малочислен-
ных народов Севера в Ханты-Мансийском автономном 
округе – Югре. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 
2005. – С. 35, 36. 

182. Научно-исследовательский институт угроведения : [ о 
С. А. Поповой] // Окно в Югру : атлас-путеводитель :  
[75-летию Ханты-Мансийского округа посвящается  
1930–2005.] / авт.-сост. В. М. Куриков. – Екатерин-
бург : Зебра, 2005. – С.  384, 385. 

183. [Попова Светлана Алексеевна] // Краеведческий ка-
лендарь : юбилейные и памятные даты Ханты-Ман-
сийского автономного округа – Югры / Гос. библиоте-
ка Югры ; сост. Т. В. Пуртова ; ред.: Е. И. Табоченко, 
О.  А. Хасанова. – Екатеринбург : Баско, 2007. – С. 40, 
41. 

184. Попова Светлана Алексеевна // Лучшие люди России : 
энциклопедия. В 2-х ч. Ч. 2. – Москва : СПЕЦ-АДРЕС, 
2007. – Вып. 9. – С. 281.  

185. Попова Светлана Алексеевна // Североведы России : 
материалы к библиогр. словарю / В. Огрызко. – 
Москва : Литературная Россия, 2007. – С. 376. 

186. Kaido Kama. Воспоминания о последнем мансийском 
князе : [о П. Е. Шешкине и С. А. Поповой] / Kama Kai-
do // Академия 20. – 2008. – июль. – № 7. – С. 1411–
1436. 

187. Человек которым мы гордимся : [о С. А. Поповой] // 
Жизнь Югры : [спецвыпуск]. – 2008. – 22 авг. – С. 9. 

188.  Журавлев, В. Путешествие по реке времени. «Новый 
этнокультурный проект в Хулимсунте» / В. Журавлев 



Попова Светлана Алексеевна 

31 

// Аргументы и факты. – 2010. – 1–7 сент. – С. 2. 
189. Табартаева, И. Дети маленького городка : [Городок 

«Мань ускве» ; Один из организаторов С. А. Попова] / 
И. Табартаева // Тюменские известия. – 2010. – 2 дек. – 
С. 11. 

190. Попова Светлана Алексеевна: библиографический ука-
затель научных трудов и публикаций / сост. 
Е.  П.  Степанова. – Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – 
Югры «ОУИПИиР», 2013. – 47 с. 

191. [Попова Светлана Алексеевна] // Календарь: даты, 
факты, события финно-угорского мира / сост.: 
Г.  И.  Егорова, З. С. Рябчикова ; отв. за вып. 
Н.  Г.  Алексеева. – Ханты-Мансийск : Принт-класс, 
2013. – С. 15. 

192. Кочующая смена 2008 года / С. А. Попова // Пуссын 
мāн кāтанувт! = Всё в наших руках! : сборник / Не-
коммерческая организация «Центр Этнотехнологий», 
Детское этническое стойбище «Мань Ускве». – Екате-
ринбург : Медиа-Союз, 2015. – С. 25–28. 

193. Михеева, А. Искусство, летящее на крыльях / А. Ми-
хеева // Новости Югры. – 2018. – 8 нояб. – С. 31. 

194. Попова Светлана Алексеевна: библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / сост. 
Е.  П. Степанова. – Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – 
Югры «ОУИПИиР», 2019. – 56 с. 

Публикации в газете «Лȳимā срипос» 
195. Мерова, Т. Кандидат намыл маим хōтпаг янытлыягув : 

[защита диссертации на соискание ученой степени 
кандидата исторических наук] / Т. Мерова // Лȳимā  
срипос. – 2002. – № 41. – 12 окт. – С. 2. 

196. Мерова, Т. Тяныг ос мāньлат номтын мāхум / Т. Меро-
ва // Лȳимā  срипос. – 2006 . – № 2. – 7 янв. – С. 2. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

32 

197. Ромбандеева, С. Тав Победа хōталт самын патыс : [о С. 
А. Поповой] / С. Ромбандеева // Лȳимā  срипос. – 
2008. – № 21. – 24 мая. – С. 2,3. 

198. Теткина, Л. Мутран хōтпа : [о С. А. Поповой] / Л. Тет-
кина // Лȳимā  срипос. – 2011. – № 12. – 5 февр. – С. 3. 

199. Мерова, Т. Соссаӊ мирыт посыӊ хōталн агтэгыт : [уче-
ныит янытлыянув (С. А. Попова, Т. Г. Харамзин)] / 
Т. Мерова // Лȳимā  срипос. – 2013. – № 10. – 24 мая. 
– С. 9. 

200. Мерова, Т. Хāльȳст пēс йис накыт хус тāл ел-хансавет 
: [ к 20-летию создания Березовского фольклорного 
архива ] / Т. Мерова // Лȳимā  срипос. – 2013. – № 5. – 
8 марта. – С. 15. 

201. Тасманова, Л. Наука щирыл рупитан маньщи нэ : [к 
Дню науки о С. А. Поповой] / Л. Тасманова // Лȳимā 
срипос. – 2015. – № 3. – 13 февр. – С. 5. 

202. Кондина, Г. Мāньщи Ӯй эргыт ат ерувлавесыт : [о 
творчестве научного сотрудника С. А. Поповой] / 
Г. Кондина // Лȳимā  срипос. – 2017. – № 7. – 5 апр. – 
С. 12,13.  

203. Кондина, Г. Пēс йис ōлупсав ат сōйми : [о работе на 
летнем стойбище «Мāнь Ускве»] / Г. Кондина // Лȳимā  
срипос. – 2017. – № 17. – 7 сент. – С. 8, 9. 

204. Ромбандеева, С. Пēс йис мōйтыт нэпакыг тāратавēсыт : 
[о детских книгах С. А. Поповой] / С. Ромбандеева // 
Лȳимā  срипос. – 2017. – № 7. – 6 апр. – С. 5. 

205. Кондина, Г. Мāньщи Уй эргыт ат ерувлавēсыт : [ о ра-
боте на летнем стойбище «Мāнь Ускве»] / Г. Кондина 
// Лȳимā  срипос. – 2018. – № 7. – 5 апр. – С.12–13. 

206. Ромбандеева, С. Кāркам ягāгииг : [Волдинские чтения 
в Кышике] / С. Ромбандеева // Лȳимā  срипос. – 2018. 
– № 15. – 9 авг. – С. 13. 



Попова Светлана Алексеевна 

33 

207. Мерова, Т. Ӯй йӣквнэ урыл потыртасыт [Интервью с 
С. А. Поповой] / Т. Мерова // Лӯима сэрипос. – 2021. – 
№ 8. – С. 9. 

Публикации в газете «Хӑнты ясӑң» 
208. Степанова, Е. Йиӆуп киникайт ӆуңтаты : [о новых кни-

гах С. А. Поповой] / Е. Степанова // Хӑнты ясӑң. – 
2005. – № 8. – 19 февр. –  С. 3. 

209. Молданова, У. Моньщат нєпека хӑншаӆ / У. Молдано-
ва // Хӑнты ясӑң. – 2008. – № 38. – 20 сент. – С. 4. 

210. Спирякова, Л. Ӆэв кəртаң культбаза : [С. А. Попова о 
сосьвинской культбазе] / Л. Спирякова // Хӑнты ясӑң. – 
2011. – № 22. – 4 июня. – С. 4. 

211. Степанова, Е. Арсыр йиӆуп киникайт єтсат : [о новых 
книгах С. А. Поповой] / Е. Степанова // Хӑнты ясӑң. – 
2011. – № 6. – 12 февр. –  С. 2. 

212. Степанова, Е. Йиӆуп киникайт оӆаңан : [о новых кни-
гах С. А. Поповой] / Е. Степанова // Хӑнты ясӑң. – 
2011. – №. 27. – 9 июля. – С. 2. 

213. Степанова, Е. Ас-угорской институт йиӆуп нєпекат : [о 
новых книгах С. А. Поповой] / Е. Степанова // Хӑнты 
ясӑң. – 2012. – № 32. – 21 дек. – С. 15. 

214. Енов, В. Ученой хә пăта мирхот вәс / В. Енов // Хӑнты 
ясӑң. – 2013. – № 10. – 24 мая. –– С. 10. 

215. Сурейская, Р. 60 оӆ постăс : [к 60-летию С.А. Поповой] 
/ Р. Сурейская // Хӑнты ясӑң. – 2013. – № 10. – 24 мая. 
– С. 10. 

216. Спирякова, Л. Советской лащ пура нəмӑӆмӑсўв : [Ночь 
искусств в Ханты-Мансийске] / Л. Спирякова // Хӑнты 
ясӑң. – 2018. – № 22. – 22 нояб. – С. 15. 

217. Ользина, Р. Веԓпӑс вєр хура вўԓ [Интервью с 
С.  А.  Поповой] / Р. Ользина // Хăнты ясăң. – 2019. – 
№ 1. – 10 января. – С. 15.  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

34 

Награды 

2000 г. – Премия Губернатора Ханты-Мансийского  
автономного округа «За сохранение культуры коренных 
малочисленных народов Севера». 

2004 г. – Звание «Ветеран труда Ханты-Мансийского 
автономного округа». 

2005 г. – Почётный знак и медаль Международной ли-
ги малочисленных народов и этнических групп. 

2006 г. – Знак и Почётная грамота Председателя Думы 
ХМАО – Югра 

2007 г. – Памятный знак главы города Ханты-Ман-
сийска «425 лет городу Ханты-Мансийску» 

2009 г. – Медаль за выдающиеся заслуги участника 
«Лучшие Люди Югры». 

2009 г. – Медаль Почётного участника энциклопедии 
«Лучшие люди России». 

2013 г. – Диплом лауреата Российской национальной 
театральной премии «Фестиваль театрального искусства 
для детей «Арлекин»» в номинации «Лучшая работа дра-
матурга» за спектакль «Дети неба». 

2015 г. – Лауреат Премии Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры им. Ю. Н. Ше-
сталова. 
  



Попова Светлана Алексеевна 

35 

Хроника жизни и деятельности 

1953 г., 8 мая – Светлана Алексеевна родилась в 
с. Няксимволь Березовского района Ханты-Мансийского 
национального округа Тюменской области. 

1960–1968 гг. – учеба в Няксимвольской восьмилетней 
школе. 

1968–1970 гг. – учеба в Березовской средней школе. 

1970–1973 гг. – учеба в Салехардском культпросвет 
училище, получен диплом по специальности «Библиоте-
карь средней квалификации». 

1973–1975  гг. – работа в библиотеках Ямало-
Ненецкого национального округа. 

1983–1986 гг. – библиотекарь Березовской средней 
школы. 

1979–1984 гг. – заочное обучение на филологическом 
факультете Тобольского педагогического института, полу-
чен диплом по специальности «Учитель русского языка и 
литературы». 

1980–1982 гг. – инструктор орготдела Березовского 
райисполкома. 

1986–1990 гг. – методист по национальным школам 
Берёзовского районного отдела народного образования. 

1990–1992 гг. – младший научный сотрудник Ханты-
Мансийской лаборатории НИИ национальных школ Ми-
нистерства народного образования РСФСР. 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

36 

1993–2002 гг. – директор Березовского научного 
фольклорного фонда манси. 

2002 г. – защита кандидатской диссертации по теме 
«Мужской и женский миры в системе отношений традици-
онной культуры манси: обряды перехода», присвоение 
учёной степени кандидата исторических наук. 

2002–2003 гг. – доцент кафедры финно-угроведения, 
заместитель декана факультета обско-угорской филологии 
Югорского государственного университета. 

2003–2005 гг. – директор окружного Научного фольк-
лорного архива коренных малочисленных народов Ханты-
Мансийского автономного округа. 

2005 г. – директор Обско-угорского института при-
кладных исследований и разработок. 

2007 г. – по настоящее время – ведущий научный со-
трудник «Обско-угорского института прикладных иссле-
дований и разработок», г. Ханты-Мансийск. 

2008 г. – член-корреспондент Российской академии 
естественных наук. 

2017 г. – по настоящее время – член экспертного сове-
та научного журнала «Вестник угроведения». 

 
  



Попова Светлана Алексеевна 

37 

Указатель заглавий 
А 

Альвы  .................................................................................... 149 
Антология поэзии Медвежьего праздника северных ман-
си………………………………………………………….….20 
Арсыр йиӆуп киникайт єтсат  ................................ ..............211 
Ас-угорской институт йиӆуп нєпекат  ......................... .......213  

Б 
Березовский научный фольклорный фонд народа манси..29 

В 
В. Н. Чернецов «танцы духов [богов]» в Вежакарах:  
взгляд через столетие. ............................................................. 57 
Великая Богиня Щань ‘Мать’ в мифах, ритуалах и религи-
озных представлениях верхнесосьвинской группы ман-
си………………………………………………………..……87 
Веԓпӑс вєр хура вўԓ…………………………………….…217 
Вестник угроведения . .......................... 112, 114–125, 128–146 
Взаимодействие манси и коми народов: история  
и фольклор  .  .................................................................................68 
Вода и духи воды в мировоззрении манси  . ..............................69 
Возрождение национальных традиций. ................................ 96 
Волдинские чтения  . ............................................................ 148 
Вопросы генезиса соприкосновений  
и взаимоотношений коми и манси этносов  ......................... 34 
Вороний день ........................................................................... 23 
Воспоминания о последнем мансийском князе  ................ 186 
Восстановление структуры медвежьего праздника северной 
группы манси  .... .............................................................................70 
Восьрамыӈ пил  ....................................................................... 22 
Время как универсальная мировоззренческая категория  
традиционной культуры (на материале обско-угорских  
и самодийских народов)  ...................................................... 159 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

38 

Время, когда манси хранили огонь в най саныт ‘огня ко-
роб’……………………………………………………..……83 
Встреча с Нёр ойкой .............................................................. 105 

Г 
Гендерные стереотипы в медвежьем празднике северной 
группы манси…………………………………………..……84 
Говорите по-мансийски ................................................ 100, 101 
Горькая ягода  .................................................................. 97, 109 

Д 
Деревья, символизирующие плодовитость,  
круговорот жизни и перерождение в родильной  
обрядности северных манси................................................... 48 
Дети маленького городка  .................................................... 189 
Деятельность обско-угорского института прикладных 
исследований и разработок за 15 лет и его  
перспективы ............................................................................. 35 
«Долгой жизни вековечный танец»: реинкарнация  
в контексте мифоритуальных традиций обских угров  ..... 154 
Драматические представления на медвежьем празднике  
манси  ..................................................................................... 155 
Древнее население Северного Урала по мифам северных 
манси  . ......................................................................................64 
Древние символы в обрядах северных манси (на примере)  
возрастных инициаций или обрядов посвящения  .............. 30 
Древняя история угров и народа манси  ............................... 58 

Ж 
Железный век и средневековье. Богатырская эпоха:  
богатыри-вожди, богатыри-князья  ....................................... 52 
Женщина из рода Шишки  ..................................................... 94 
Живём надеждой  .................................................................. 102 

З 
Занимательная археология  .................................................. 147 



Попова Светлана Алексеевна 

39 

Знаки «временной смерти» невесты в свадебной обрядно-
сти верхнесосьвинских манси……………………...………85 

И 
И путь служения народам  ................................................... 180 
Изменения в медвежьих празднествах северных манси (XX 
– XXI вв.)……………………………………………………78 
Изучаем Родной край. Программы и вопросники  .............. 12 
Искусство, летящее на крыльях ........................................ .. 193 
Использование ролевых игр в работе с подростками  
с учётом гендерных особенностей в детском этническом  
стойбище «Мань Ускве» ........................................................ 37 
Историко-культурное наследие обско-угорских народов..162 
История и современность: воспоминания сотрудников  
Обско-угорского института прикладных исследований  
и разработок ........................................................................... 111 
История изучения манси ........................................................ 53 

Й 
Йиӆуп киникайт ӆуңтаты  .................................................... 208 
Йиӆуп киникайт оӆаңан ................................................ 212 

К 
К истории и фольклору обско-угорских народов  ............. 181 
К семантике лексемы ус ‘город’ в мансийском языке:  
этнографический аспект  . .......................................................43 
Как моря стали солеными  ..................................................... 21 
Кандидат намыл маим хотпаг янытлыягув  ....................... 195 
Кāркам ягāгииг  .................................................................... 206 
Картина мира. Боги, духи  ...................................................... 65 
Каталог фольклорных текстов В. Н. Чернецова (по аннота-
циям Е. Шмидт)…………………………………………..…74 
Коммуникации медвежьей обрядности северных манси...79 
Кочующая смена 2008 года  ................................................. 192 

Л 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

40 

Латнгув ханисьтэн  ................................................................. 99 
Ӆэв кəртаң культбаза  ........................................................... 210 

М 
Мансийская (вогульская) народная поэзия: военные  
и героические сказания  ........................................................ 161 
Мансийская обрядность перевода в иной мир  .................... 28 
Мансийские календарные праздники и обряды  .................. 11 
Мансийские «личные песни»: «судьба» в один век  ........... 54 
Мансийские песни о Медведе в записи  
Артура Каннисто  .................................................................. 168 
Мансийские «Песни о судьбе» («личные песни»)  
(В записи Арттури Каннисто, 1901–1906 гг.) .................... 158 
Мансийский язык в фольклорных и исторических записях 
П. Е. Шешкина…………………………………………...…88 
Мастер  ....................................................................................... 3 
Маньщи Ӯй эргыт ат ерувлавесыт .. ............................202, 205 
«Мастер». Жизнь в Ломбовоже и Сосьве ............................. 38 
Медвежий праздник на Северном Урале  ......................... 5, 18 
Медвежий праздник северной группы манси:  
языковое табу  . ..................................................................... 66 
Медвежий праздник северных манси на современном  
этапе (конец 1980-х – начало 1990-х гг.)  ............................. 22 
Медвежьи игрища  ................................................................ 106 
Миграции манси и фольклорные мотивы:  
к проблеме  фольклора как исторического источника  
(на примере северной группы манси)  .................................. 59 
Мировоззрение обских угров в контексте  
языка и культуры  ................................................................. 113 
Мифологические и этнографические параллели как отра-
жение древнейших этапов этнической истории манси на 
примере северной группы . ................................................... 71 
Мифологические компоненты в этнической истории се-
верной группы манси ............................................................55 
Мифоритуальные представления северных манси о  



Попова Светлана Алексеевна 

41 

водных духахВит Хōн и Вит Хōн Āги ......................................... 72 
Мифоритуальное пространство медвежьего праздника се-
верных манси……………………………………………..…86 
Много наших мужчин на Сосьве, Оби под фронт железно-
го войска увозят……………………………………..…….164 
Модели мироздания в обско-угорской картине мира: к во-
просу об исходной структурности пространства…………89 
Моньщат нєпека хӑншаӆ  ..................................................... 209 
Мудрое слово язычника ....................................................... 172 
Мужской и женский миры в системе отношений  
традиционной культуры манси  ........................................... 1, 2 
Мутран хōтпа  ........................................................................ 198 

Н 
Народный календарь и празднично-обрядовая культура  
манси: проблемы реконструкции  ......................................... 47 
Наука щирыл рупитан маньщи нэ  ...................................... 201 
Научно-исследовательский институт угроведения  ........ ..182 
Научный фольклорный фонд манси. Научному  
фольклорному фонду пять лет  ........................................ 7, 170 
Наши юбиляры  ..................................................................... 175 
Неизвестный Шешкин  ......................................................... 102 
Нормативно-поведенческий комплекс мансийской 
женщины  ................................................................................. 67 

О 
О конференции «на горных ветрах времени...»  .................. 46 
О лингвистических материалах в архиве В. Н. Чернецова и 
в аннотациях Е. Шмидт…………………………………….75 
О практическом применении законов «О языках коренных 
малочисленных народов Севера, проживающих на терри-
тории ХМАО» и «О фольклоре коренных малочисленных 
народов Севера проживающих на территории ХМАО»  .... 31 
Об историческом соотношении видов медвежьего празд-
ника у обских угров…………………………………..…….80 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

42 

Обрядовая деятельность народа манси ................................. 13 
Обряды перехода в Медвежьем празднике северных ман-
си………………………………………………………...…...90 
Обряды перехода в традиционной культуре манси  ............ 10 
Обряды, творчество, фольклор народов ханты и манси  .. 177 
Обско-угорские игры с косточками и другими роговидны-
ми материалами……………………………………………163 
Обско-угорские словесные игры…………………………167 
Обско-угорский институт прикладных исследований и раз-
работок в этнокультурном пространстве Югры: 30 лет 
служения округу…………………………………………….21 
Основные периоды жизненного пути мансийской 
женщины .................................................................................. 60 
Особенности мужских и женских инициаций  
в традиционной культуре северных манси  .......................... 39 
От Урала до Оби: героический путь вождя богатыря Намыӈ 
Отыр'а (к вопросу о миграции и сложении  
сосьвинско-ляпинской группы манси) ..  ................................... 73 

П 
Первое знакомство с сотрудниками НИИ угроведения  ..... 32 
Периодические обрядовые церемонии манси  ..................... 61 
Пēс йис мōйтыт нэпакыг тāратавēсыт  ................................ 204 
Пēс йис ōлупсав ат сōйми  ................................................... 205 
Песни и сценки медвежьего праздника манси ..................... 19 
Песни Тетушки Анны из рода Шишки  .............................. 150 
Пещеры Урала – культовые памятники северной группы 
манси……………………………………………………..….91 
Поднимающая мама  ............................................................. 178 
Поклонение духам  ............................................................... 104 
Половозрастная стратификация и возрастные группы  
северных манси: к постановке вопроса ................................ 62 
Половозрастная терминология в представлениях и  
фольклоре северных манси .................................................... 40 



Попова Светлана Алексеевна 

43 

Понятие «мать» в мировоззрении и фольклоре северных 
манси…………………………………………………...……76 
Попова С. А.  ......................................................................... 176 
Попова Светлана  
Алексеевна ..................... 169, 173, 174, 179, 183–185, 190, 191 
Пособие по развитию устной речи детей дошкольного 
возраста, не владеющих мансийским языком  ................... 5, 6 
Пособие по развитию устной речи детей дошкольного 
возраста, не владеющих хантыйским языком ........................ 8 
Представления о Медведе Верхне-Нильдинских манси…77 
Путешествие по реке времени. «Новый этнокультурный  
проект в Хулимсунте»  ......................................................... 188 

Р 
Рецензия на книгу Кошмановой Ольги Александровны  
«Золотая баба или заколдованная богиня»  ........................ 156 
Рецензия на монографию В. И. Сподиной «Время как 
универсальная мировоззренческая категория  
традиционной культуры»  .................................................... 157  
Рецензия на научно-художественный альбом  
Няксимволь  ........................................................................... 160 
Ровесницы округа Ханты-мансийского округа. Воспоми-
нания выпускниц национальных педагогического и меди-
цинского училищ Ханты-Мансийска………………….....165 
Роль периодического медвежьего праздника Яныг Йикв  
в формировании социума северных манси  .......................... 56 
Роль ритуальных танцев в культуре северных  
манси ........................................................................................ 41 
Рукописные материалы П. Е. Шешкина как источник по 
этнической истории угорской общности: периодизация и 
этнолингвистический аспект………………………………81 
Русско-мансийский разговорник  ............................................ 4 

С 
Садомина Татьяна Романовна  ............................................... 24 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

44 

Село Сосьва и Мансийско-Сосьвинская культбаза:  
мифы и реальность  ................................................................. 49 
Семантика речной системы в топографии традиционного 
жилища обских угров……………………………………...92 
Семейно-ориентированная воспитательная система  
в интернатах для детей КМНС  ............................................. 16 
Сказки и обряды народа манси  ............................................. 25 
Сказки оленевода  ..................................................................... 9 
Сказки охотников  ................................................................... 11 
Сколько стоит женщина: свобода выбора или «говорящая 
вещь»?.....................................................................................93 
Советской лащ пура нəмӑӆмӑсўв  .. ......................................216 
Соссаӊ мирыт посыӊ хōталн агтэгыт  ................................. 991 
Сохранить для потомков  ..................................................... 171 
Сохраняя преемственность  ................................................. 107 
Социокультурная эволюция образов очеловеченного 
пространства: общетеоретические и конкретно-исто-
рические аспекты . ........ ........................................................126 
Степень изученности мировоззрения манси  
(этнографический аспект) ...................................................... 42 
Стремление к новаторству  .................................................... 95 
Сфера образования в отечественной провинции конца 
XVIII - начала XX в…………………………………….…166 
Сюжетные аналогии коми и северо-мансийского  
фольклора................................................................................. 63 

Т 
Тав Победа хōталт самын патыс .......................................... 197 
Тагт ос Сакв махум потраныл – мойтаныл =  
Рассказы-сказки народа Сосьвы-Сыгвы.  
Салы урнэ ойка мойтыт = Сказки оленевода ......................... 9 
Тагт ос Сакв махум потраныл – мойтаныл =  
Рассказы-сказки народа Сосьвы–Сыгвы.  
Вораян махум мойтыт = Сказки охотников ......................... 14 
«Так это было на земле...»  ................................................... 151 



Попова Светлана Алексеевна 

45 

Терминология родства манси в свете их духовной  
культуры  ................................................................................. 33 
Традиционная модель жилища как отражение  
мировоззрения и образа жизни манси  .................................. 36 
Традиционный мансийский праздник Уринэква  
хотал ʽВороний деньʼ .............................................................. 26 
Тяныг ос мāньлат номтын мāхум  ....................................... 196 

У 
Ӯй йӣквнэ урыл потыртасыт……………………………...207 
Учебники. Учебные и методические пособия для 
национальных школ ХМАО – Югры .................................  153 
Ученой хә пăта мирхот вәс ..................................................  214 

Ф 
Фольклор в истории народа и его место в современной  
культуре  ...............................................................................  110 
Фольклор манси  ..................................................................  152 
Фольклорные и реальные сакральные помещения  
в обрядах мужских возрастных инициаций  .......................  50 

Х 
Хāльуст пēс йис накыт хус тāл ел-хансавет  .....................  200 
60 оӆ постăс  .........................................................................  215 

 
Ч 

Человек которым мы гордимся  ..........................................  187 
Ш 

Шешкин Петр Ефимович ......................................................  27 
 

Щ 
Щāрщит хумус солвалыӈыг ēмтсы ....................................  108 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

46 

Э 
Этническая история и мифологическая картина мира  
манси  ....................................................................................... 17 
Этнокультурное и социально-экономическое развитие  
коренных малочисленных народов Севера  ....................... 127 

Я 
Я – манси  ................................................................................. 51 
Язык мой .................................................................................. 98 
Языковая политика и этнологические традиции ................. 45 
 

Language politics and ethno-pedagogical traditions ...............44 

REFLECTION OF THE RITES OF PASSAGE IN THE BEAR 
CEREMONY OF THE MANSI (VOGULS)……………..…82 

  



Попова Светлана Алексеевна 

47 

Указатель имен 
Алексеева Н. Г. …………………………………………... 191 
Алексеенко Е. А. ...................................................................40 
Бардина Р……………….……………………………….…165 
Белобородов В. К. ………………………………………...169 
Белова Н. А. …………………………………………….......16 
Берендеева С. П…………………………………151–153, 180 
Бурыкин А. А. ……………………………………………..159 
Волдин В. С. ..................................................................68, 148 
Волдина М. Г. ......................................................................108 
Волдина Т. В.  .. .......................................21, 108, 147, 148, 154,  
…………………………………………..163,165, 174 
Волженина С. Ю.  ................................................................. 174 
Вьюткин А.  ....................................................................... 15, 18 
Герасимова С. А.  .............................................. 12, 14, 113, 151 
Динисламова О. Ю.  .............................................................. 109 
Дядюн С. Д. ........................................................................... 110 
Егорова Г. И.  ......................................................................... 191 
Егорова О. Н.  ........................................................................ 174 
Енов В.  .................................................................................. 214 
Ерныхова О. Д. ...............................................................148, 167 
Ершов М. Ф. ...................................................................126, 166 
Жеманская Н.А. ……………………………………..….....109 
Журавлев В.  .......................................................................... 188 
Иванов Н. Д. .............................................................................  3 
Иванова В. С.  ........................................................................ 168 
Игушев Е. А.  ..................................... 10, 12, 110, 113, 152, 158 
Исламова Ю. В.  ...................................................................... 48 
Kaido Kamma ......................................................................... 186 
Каксин А. Д.  .......................................................................... 149 
Каннисто А.  .......................................................... 155, 158, 168 
Кашлатова Е. М.  ........................................................... 110, 152 
Кашлатова Л. В.  ...................................................... 94, 150, 179 
Киселев А. Г.  .................................. 88, 126, 147, 148, 165, 166 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

48 

Козырева Т. В.  ........................................................................ 48 
Кондина Г. Р. ...............................................108, 202, 203, 205 
Косинцева Е. В.  ............................... 48, 112,114–125, 127–146 
Кошманова О. А.  .................................................................. 156 
Кравченко О. А. ....................................................................  180 
Кравченко С. В.  ............................................................... 95,180 
Кречетникова А. В.  ................................................................ 16 
Кулемзин В. М. .......................................................................  11 
Кунина Л. Е. ..........................................................................  149 
Куриков В. М. .......................................................................  182 
Лапина М. А. ......................................................... 113, 149, 154 
Лельхова Ф. М.  ............................................................. 148, 153 
Лиимола М.  ........................................................................... 155 
Лукина Н. В.  ........................ 9–11, 19, 20,74, 75, 155, 168, 176 
Лыскова Н. А.  ....................................................................... 150 
Мадьярова М. Н.  .................................................................. 174 
Мальцева Н. С.  ....................................................................... 16 
Мерова Т. ............................................... 195, 196, 199, 200, 207 
Михеева А. . . ..........................................................................193 
Молданова Н.А…………………………………………….148 
Молданова Т. А.  ..................................... 17, 149, 161, 162, 171 
Молданова У.  ........................................................................ 209 
Немысова Е. А.  ......................................................................... 8 
Николаева Т. Г.  ..................................................................... 180 
Новьюхова А. А. .....................................................................  23 
Огрызко В.  ............................................................................ 185 
Ользина Р.С………………………………………..………217 
Павлова О. М.  ....................................................................... 174 
Пашук А.  ............................................................................... 180 
Пихои Р.Г……………………………………………………78 
Постика Н. М.  ....................................................................... 151 
Привалова Р. В. ........................................................................  8 
Пуртова Т. В.  ................................................ 169, 173, 174, 183 
Раудонен Н.А………………………………………………164 



Попова Светлана Алексеевна 

49 

Решетникова Р. Г. .....................................................................  8 
Ромбандеева Е. И. ............  4–6, 8, 109, 113, 127, 158, 161, 179 
Ромбандеева С ................................................. 14, 197, 204, 206 
Рябчикова З. С. .....................................................................  191 
Савин С.  ................................................................................ 180 
Садомина Т.Р…………………………………..……………24 
Северцев В.  ........................................................................... 172 
Семёнов А. Н.  ............................................................. ....16, 148 
Скрибник Е. К. .............................................................. 155, 168 
Скульмовская Г.  ........................................................... 126, 166 
Слинкина Т. Д. .............................................................. 108, 158 
Собольникова Т. Н. ..............................................................  147 
Соколова З. П.  .......................................................... 10, 26, 159 
Соловар В.Н……………………………………….……….167 
Спирякова Л. ................................................................  210, 216 
Сподина В. И.  ....... …………………12, 13,21, 89, 92, 93, 112,  
……………………114–125, 128–146, 157, 159, 163, 165, 167 
Стаканова Л. П.  ...................................................... 37, 178–180 
Степанова Е. П.  .................... 151–153, 190, 194, 208, 211–213 
Сурейская Р.  ......................................................................... 215 
Табартаева И.  ........................................................................ 189 
Табоченко Е. И.  .................................................................... 183 
Тасманова Л.  ......................................................................... 201 
Тасманова Н. К.  ................................................................ 15, 18 
Теткина Л.  ............................................................................. 198 
Тургачев А. П.  .................................................................. 15, 19 
Фарносова В.  .......................................................................  177 
Федорова Е.  ........................................................................... 180 
Фризоргер Е. В.  ...................................................................... 15 
Хакназаров С. Х.  .................................................................  113 
Хасанова О. А.  ...................................................................... 183 
Харамзин Т. Г.  ...................................................... 113, 127, 199 
Харитонова В. И.  .................................................................. 154 
Хромова Л. М.  .....................................................................  149 



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

50 

Чернецов В. Н. ............................................................  57, 74, 75 
Шафранов-Куцев Г. Ф.  ........................................................ 173 
Шешкин П. Е.  ................................... 3, 27, 81, 83, 88, 102, 186 
Ширыкалова Н. Г. . ..................................................................  8 
Шмидт С……………………………………….….…….74, 75 
Яковлев Я. А.  .................................................................. 70, 160 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Попова Светлана Алексеевна 

51 

Содержание 
От составителя ......................................................................... 3 
Библиография ........................................................................ ..4 
Авторские монографии и иные отдельные изда-
ния…….....................................................................................4 
Публикации в научных сборниках и журналах………..…...7 
Публикации в библиографических указателях……………18 
Публикации в периодической печати……………………...19 
Литературно-художественные издания (детский фольклор)
 ………………………………………………………..19 
Редактирование ..................................................................... 20 
Рецензирование ..................................................................... 24 
Консультирование ................................................................. 28 
Публикации о жизни и научной деятельности ................... 28 
Публикации в газете «Лȳимā сэрипос» ............................... 31 
Публикации в газете «Хӑнты ясӑң» ..................................... 33 
Награды .................................................................................. 34 
Хроника жизни и деятельности ........................................... 35 
Указатель заглавий ................................................................ 37 
Указатель имен .................................................................... ..47 
Содержание………………………………………………....51 
  



Библиографический указатель научных трудов и публикаций 

52 

 
 

 

 
Справочное издание 

 
Попова Светлана Алексеевна 

Библиографический указатель 
 научных трудов и публикаций 

 
 
 

Составитель: Никитина Надежда Даниловна 
 
 
 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 1,6. 

Отпечатано на оргтехнике Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок 

Тираж 20 экз. 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

628011, г. Ханты-Мансийск, Мира 14А 
 
 
 
 
 
 
 

 


	Содержание

